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سال اول، زمستان ۱۴۰۰، شماره ۳

کاوی فقهی و حقوقی خیار مجلس در معاملات الکترونیکی وا

سید محمد حسینی دره صوفی 1

چکیده  

باتوجه به پیشــرفت صنعت و تکنولوژی، و بروز پدیده های نوظهور اقتصادی مثل ارزهای 

دیجیتال، قراردادهای ســنتی در معاملات کارساز نیست و روشهای خرید و فروش مدرنی به 

وجود آمده است که در بستر شبکه و نت انجام می شود. شیوع بیش از پیش معاملات آنلاین،   

راهکارهای فقهی جدیدی را می طلبد تا بتوان چنین معاملاتی را درچارچوب فقه مشروعیت 

بخشید؛ براساس همین ضرورت، این قلم متعهد شد و یکی از خیارات کاربردی مورد بحث 

در فقه را در این چهارچوب را مورد پژوهش قرار داد. تحقیق از نوع توصیفی تحلیلی با تکنیک 

پیمایشــی است. ابزار گرد آوری آن کتابخانه و داده های دیجیتالی است. با توجه به اهمیت و 

ضرورت پژوهش این سوال مطرح شد که خیار مجلس به لحاظ فقهی و حقوقی جه جایگاهی 

در قراردادهای الکترونیکی دارد؟. دست آوردهای حاصله به شرح ذیل است: 1. قراردادهای 

که به صورت الکترونیکی اســت بدون حالت منتظره و طرفیــن قادرند دریک زمان اقدام به 

برقراری ارتباط نموده و  معامله را منعقد ســازند، دراین نوع از قرار دادها خیار مجلس جریان 

دارد. 2. قرار دادهای که بین ایجاب و قبول در عقد فاصله می افتد و ارتباط فکری در یک زمان 

وجود ندارد، دراین نوع از معاملات الکترونیکی خیار مجلس راه ندارد. 

واژگان کلیدی: خیارمجلس، معاملات الکترونیکی، مسقطات خیار، قراردادهای آنلاین. 

daraisuf@gmail.com .1. دانشجوی دکتری فقه و حقوق قضایی، جامعة المصطفی العالمیه.قم
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1. تبیین مسئله  

معاملات الکتروینکی و آنلاین که از راه دور و بوســیله تلفن، اینترنت و ســایر روشــهای 

دیجیتالــی و الکترونیکی انجام می گیرد یکی از شــایعترین و پر درآمدترین تجارتهای دینای 

معاصراســت که بتدریج در حال جاگزین شــدن با معاملات شفاهی و سنتی است. فقه اهل 

بیت برای محقق شــدن معاملات، دستوراتی را در نظر گرفته است تا دو طرف معامله آسیبی 

نبیینند. یکی از این موارد، خیار مجلس است. این خیار در خرید و فروش سنتی کاملا پذیرفته 

شده است وجریان آن در معاملات الکترونیکی نیاز به  بحث و بررسی دارد. 

2. کلیات  

1-2. تعریف قرار داد الکترونیکی  

در قانون تجارت الکترونیکی ایران، با عنوان "عقد از راه دور" اینگونه تعریف شده است: 

عقد از راه دور عبارتســت از ایجاب و قبول راجــع به کالاها و خدمات بین تأمین کننده و 

مصرف کننده با استفاده از وسایل از راه دور)قانون تجارت الکترونیک ایران، ماده 2، بند ص (. 

» وســائل ارتبــاط از راه دور« )Means Of Distance Communication(: عبــارت از هرنوع 

وسیله ای است که بدون حضور فیزیکی همزمان تأمین کننده و مصرف کننده جهت فروشکالا 

و خدمات استفاده می شود)قانون تجارت الکترونیک ایران، ماده 2، بند ف (. 

بــه عبارت دیگر قــرار داد و تجارت الکترونیک »بهروند خرید و فــروش، انتقال یا تبادل 

محصولات، خدمات و یا اطلاعات از   طریق  شــبکه های رایآن هــای از جمله اینترنت گفته 

می شود«)رضوی اصل، 1391، ش128، ص 109(. 

2-2. تعریف خیار در فقه و حقوق  

خیار حقی است که برای متبایعین یا یکی از آن ها که می تواند عقد لازم را بر هم بزند)امامی، 

)475 ،1372

در فقه نیز خیار را به "قدرت بر فســخ معامله" تعریف نموده اند)شیخ انصاری، 1411، ج 2، ص 

 .)302



واکاوی فقهی و حقوقی خیار مرلی در مقامو  اقک رونیکی  ٭7  

3-2. خیار مجلس در فقه  

خیار مجلس آن است که بایع و خریدار هرگاه صیغه خرید و فروش جاری نمایند، تا زمانی 

که از محل خواندن صیغه خارج و یا از همدیگر جدا نشده اند، می توانند معامله انجام شده را 

فسخ نمایند)شیخ طوسی، 1417، ج 3، ص7(. خیار مجلس مختص بیع است)شیخ انصاری، پیشین، 

ص 310( قانون مدنی ایران نیز خیار مجلس را مختص به عقد بیع می داند)قانون مدنی، ماده 456(. 

مبــداء تفرق، رفتن یکی یا جداشــدن و رفتن هرکدام به خلاف جهت دیگری است)شــیخ 

انصاری، پیشین، ص 329(. 

4-2. خیار مجلس در حقوق  

هــر یک از متبایعین بعد از عقد فی المجلس و مادام که متفرق نشــده اند، اختیار فســخ 

معامله را دارند)قانون مدنی، ماده 397(. 

برای روشــن شدن مسئله، نخســت باید انواع قراردادهای الکترونیکی تبیین شود تا حکم 

خیارمجلس در هرکدام مورد بررسی قرار گیرد. 

3. انواع قرار دادهای الکترونیکی:   

قرار دادهای الکترونیکی را می توان به صورت کلی به دو قسم تقسیم نمود

1-3. قرار دادهای الکترونیکی  لحظه ای:   

به قرار دادهای گفته می شــود که دوطرف از طریق تلفن، چت، ویدئو کانفرانس یا هر ابزار 

الکترونیکی دیگری به صورت زنده و مستقیم اقدام به معامله نمایند و بین ایجاب و قبول عرفا 

فاصله نمی افتد. 

در ایــن گونه از معاملات ولو حضور فیزیکی دو طرف در یک مجلس مفقود اســت؛ اما 

حضور فکری و معنوی برقرار می باشد. 

2-3.  قرار دادهای الکترونیکی بافاصله ایجاب و قبول  

نوعــی دیگری از معاملات الکترونیکــی با تأخیر ایجاب و قبول محقق می شــوند، مثل 

معاملاتی که از طریق ســایت های فروش کالا انجام می شــوند. فروشنده مشخات کالا را با 
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لینک فروش که به بانک وصل اســت در سایت قرار داده است و مشتری بامراجعه به سایت با 

کلیک بر روی گزینه ی خرید، معامله را قبول نموده و اقدام به واریز وجه می کند و بعد از واریز 

وجه سند کالا یا لینگ دانلود برایش ظاهر می گردد. 

در اینگونه معاملات نه مجلس عقد وجود دارد و نه ارتباط فکری دوطرف؛ زیرا فروشــنده 

تازمانی که خرید انجام نشود، به طور کلی ازتحقق چنین معامله ای بی اطلاع است. 

یکی از اقســام قرار دادهــای الکترونیکی غیر آنلاین، معامله از طریق ایمیل اســت که با 

فاصله ایجاب و قبول انجام می شود و حکم معامله از طریق نامه نگاری عادی را دارد)کاتوزیان، 

 .)1364

ک، در مکان انعقاد قرار داد   4. ملا

مجلس عقد مکانی است که عقد در آن انجام می شود فرقی نمی کند که در حالت ایستاده 

باشــد یا نشســته. تصویر مجلس عقد در معاملات سنتی و شفاهی که بایع و مشتری در یک 

مکان اقدام به معامله می نمایند آسان است. بحث در این است که آیا می توان در قرار دادهای 

الکترونیکی که دوشــخص از دوشهر یا دوقاره، در یک زمان اقدام به معامله می نمایند، مکان 

واحد)مجلس عقد( را تصور کرد؟ 

به نظر می رســد مکان عقد اعم از این اســت که هردو در یک مکان باشند یا این که مکان 

بایع با مکان مشــتری فاصله داشــته باشد اما از لحاظ فکری  و زمانی متحد و مرتبط باشند و 

ایجاب و قبول عرفا  در یک زمان باشد. 

اگر تنها حالت فیزیکی شــخص مراد باشــد، در فرض مذکور تصور مکان واحد مشکل 

اســت زیرا در معاملات الکترونیکی حضور فیزیکی دوشخص در یک مجلس وجود ندارد؛ 

اما اگر ارتباط فکری و روانی ملاک باشــد، می توان گفت تا زمانی که این ارتباط قطع نشــده 

اســت، حضورشــان ولو در دومکان، در حکم یک مجلس است مثل معامله از طریق ویدئو 

کانفرانس یا تلفن. 

به نظر می رســد که در هرعقدی مکان معامله را باید جداگانه در نظر گرفت و "مکان کل 

عقد بحســبه"، در معاملات سنتی مکان و مجلس عقد در صورتی است که طرفین رو بروی 

هم و در یک مجلس اقدام به معامله نمایند اما در قرار دادهای الکترونیکی، باید مکان را طور 
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دیگری فرض کرد، مثلا در قرار دادهای که از طریق اینترنت یا تلفن انجام می شود، مکان عقد 

آن ها مکانی است که هنگام تلفن زدن درآن قرار داشته اند. 

مرحوم سید محمد شیرازی ضمن شرح مکاسب شیخ انصاری می فرماید: »)الاول: فی خیار 

المجلــس، فالمراد بالمجلس، مطلق مکان المتبایعین حین البیع( و ان لم یکن مجلس اصطلاحا، کما اذا 

عاملا و هما یمشــیان. و الظاهر انه یشــمل و لو کان احدهما بعیدا عن الآخر، کما اذا عاملا 

بواســطة التلفون او اللاســلکی. و ذلك لاطلاق الادلة، و الانصراف الی المتعارف فی زمن 

الروایات غیر مهم بعد ان کان انصرافا بدویا، و مثله لا یمنع الاطلاق، و لو فرض منع الاطلاق، 

فلا اشکال فی وجود المناط«. 

 عنوان »مجلس« شامل موردی هم که متبایعین از یکدیگر فاصله دارند بشود؛ مثل 
ً
"ظاهرا

ه ای  که در مورد خیار مجلس، 
ّ
اینکه بـــه واســـطه تلفن، معامله کنند" و دلیل آن را اطلاق  ادل

وارد شده، دانسته است)شیرازی، بیتا، ج 11،   ص 59.(. 

برخی از اندیشمندان ارتباط فکری را ملاک قرار داده اند نه مجلس عقد را، زیرا چه بسا این 

دو فرد بارها در یک مجلس قرار گرفته بودند؛ اما چون از نگاه فکری در باره معامله ای ارتباط 

برقرار نســاخته بودند، قرار دادی بین آنان انجام نشده بود، بنابراین ملاک، ارتباط فکری است 

نه مجلس عقد)بروجردی عبده، 1339، ص 98(. 

5. مبدأ خیار مجلس  

خیار مجلس باانجام عقدآغاز می شــودنه از زمان ملکیت، چون دلیل خیار مجلس)البیعان 

بالخیــار(دال براین اســت که عقدعلت تامه برای ثبوت خیار مجلس اســت و نیازی به تحقق 

ملکیت نیست و بعد از انشــای عقدبیع، عنوان »بیعان« برطرفین صدق می کند)شیخ انصاری، 

پیشین، ص 320(. 

6. بررسی خیار مجلس در معاملات الکترونیکی زنده و لحظه ای  

خیار مجلس دراین معاملات راه دارد زیرا مجلس عقد ولو در دومکان متفاوت است اما به 

لحاظ فکری، متقاعدین در یک زمان در ارتباط می باشــند و ایجاب و قبول عرفا در یک زمان 

انجام می شــود، دراین نوع از معاملات، خریدار قبل از قطع شــدن ارتباط می تواند از خیار 
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مجلس اســتفاده نموده و معامله را فسخ نماید ولوطرفین مشغول کار دیگری شده باشند ولی 

ارتباط آن ها از طریق ویدئوکانفرانس، چت، تلفن یا ابزراهای دیگر همچنان باقی باشــد. پس 

تنها ارتباط معنوی و فکری طرفین،   در قراردادهای فوق، در حکم حضور در یک مجلس عقد 

است، که بعد از انجام معامله و قبل از قطع ارتباط، ذوالخیار حق اعمال خیار خود را دارد. در 

این نوع از معاملات، پایان خیار مجلس قطع ارتباط اینترنتی یا تلفنی یا ابزارهای دیگر است. 

در مبدأ تفرق خیار مجلس گفته شــده اســت که تازمانی که متعاقدین در مجلس حاضر 

باشند ولو مشغول کار دیگری غیر از معامله شده باشند، خیار مجلس باقی است)شیخ انصاری، 

پیشین، ص 329(. 

در محل بحث نیز، بعد از تحقق بیع؛   تازمانی که ارتباطات آنلاین قطع نشده است، خیار 

مجلس باقی است. 

نبابرایــن اگر ملاک و معیار را ارتباط فکری بدانیم، اگــر قرار دادی از راه دور و به صورت 

الکترونیکی انجام شد، چنانچه ایجاب و قبول دریک زمان عرفی و در دو مکان، محقق شود، 

تازمانی که این ارتباط برقرار است خیارمجلس وجود خواهد داشت. 

طبق آنجه که در قسمت پنجم بیان شد، که مکان هرعقد باید جداگانه در نظر گرفته شود، 

"و مکان کل عقد بحسبه"، یکی از فقهای معاصر معتقد است که: در قرار دادهای که از طریق 

اینترنت یا تلفن انجام می شــود، مکان عقد آن ها مکانی اســت که هنگام تلفن زدن درآن قرار 

داشــته اند و تا زمانی که در آن مکان قرار دارند، خیار مجلس ثابت است)روحانی، 1414، ج 17، 

صص25-26(. 

بنابراین، آنچه در انعقاد قراردادها نقش کلیدی دارد، ارتباط معنوی و فکری طرفین اســت 

که باعث بسته شدن قرار داد و شکل گیری معامله می شود و مکان هر عقدی با در نظرداشت 

اوضاع و احوال آن ســنجیده می شــود و عقدهای الکترونیکی که دریک زمان و در دومکان 

انجام می شــوند، درحکم مکان واحد اســت و تازمانی که ارتباط فکری آنان قطع نشده و یا 

هریک از طرفین از مکان مورد نظر عرفا متفرق نشده اند، خیار مجلس باقی است. 
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7. بررسی خیار مجلس در قرار دادهای الکترونیکی همراه با تاخیر  

درایــن نوع از قرار دادها، خیارمجلس جایگاهی ندارد؛ زیراهیج یک از معیارهای مذکور، 

در آن ها قابلیت انطباق ندارد. 

دراین نوع از قراردادها، نه ارتباط فکری لحظه ای موجوداست و نه مجلس عقد. 

ارتباط فکری همزمان میان طرفین برقرار نیست؛ زیرا شخصی که از طریق سایت اقدام به 

فروش می نماید، کالاهای را در سایت معرفی نموده وگزینۀ را برای خرید مشتری قرار می دهد 

تا مشــتری باکلیک بر روی آن، به بانک معرفی شــده وصل شده و ثمن را واریز نماید. بعد از 

واریز شدن پول و دریافت رسید، گاهی بعد از چند روز، کالا تحویل مشتری می شود. دراین 

نوع از معاملات، غالبا، مشــتری و فروشــنده هرگز همدیگررا نمی شناسند و نمی بینند وهیچ 

ارتباط فیزیکی و فکری میان طرفین برقرار نمی شود. 

همزمانی مکانی نیــز معنا ندارد، زیرا طرفین همدیگر را ندیده اند ونمی شناســند و هیچ 

صحبتــی درمورد معامله انجام نگرفته اســت. بنابراین در این نوع از قراردادهای الکترونیکی 

خیار مجلس راه ندارد. 

8. مسقطات خیار مجلس در معاملات الکترونیکی  

خیار مجلس در چند مورد ساقط می شود: 

1-8.  تفرق  

تفرق در صورتی که اختیاری و همراه با حرکت باشــد باعث سقوط خیار مجلس می شود 

وملاک در مقدار حرکت و جدایی عرف اســت وعرفا اگر مسمای جدایی حاصل شود، تفرق 

حاصل می شود و مسقط خیار مجلس است)شیخ انصاری، 1411، ج2، ص 329 (. 

طبق مبنای اندیشــمندانی که ملاک را ارتباط فکری و معنــوی قرار دادند، در قراردادهای 

الکترونیکی، تفرق فیزیکی معنا ندارد؛ زیرا چه بسا دونفر هرکدام درکشتی یا هواپیما از طریق 

تلفــن همراه، اقدام به معاملــه نمایند. در چنین معاملاتی، معیــار در تفرق، قطع ارتباطات 

الکترونیکی اســت که با قطع ارتباطات، خیار مجلس ساقط می شود)ایزدی فرد، 1392، ش 81، 

ص 83(. یکی از شــرایط مسقط بودن تفرق اختیاری بودن آن است، پس اگر ارتباطات بوسیله 
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اختــلالات مخابراتی یا اینترنتی و بدون اراده طرفین قطع گردد، خیار مجلس تا ارتباط بعدی 

و تکمیل فرایند معامله و قطع ارتباط اختیاری، باقی است. 

2-8.  اسقاط بعد از عقد  

اگر یکی از طرفین قرار داد، بعد از منعقد شــدن معامله، خیار خود را ساقط کند، صحیح 

اســت و به عقیده شــیخ انصاری، یکی از مســقطات حقیقی خیارمجلــس همین صورت 

است)شیخ انصاری، پیشین، ص 327(. 

دلیل سقوط خیار در این صورت چند چیز است: 

1. اجماع فقهای امامیه)پیشین(

  ذی حق اسقاط حقه«)پیشین(هرکسی که صاحب حق یا مالک چیزی 
ّ

2. قاعده کلی »لکل

باشد قدرت واگذاری آن به غیر را دارد. شاید این قاعده برگرفته از حدیث رسول گرامی اسلام  

اسلام )ص( باشد که فرمود: 

طون  علی  اموالهم )کلینی، 1429، ج 10، ص 478(. 
ّ
انّ النّاس مسل

باتوجه به این روایت و آن قاعده کلی، می توان نتیجه گرفت که هر صاحب حقی، می تواند 

حق خود را ســاقط نماید و یکی از این حقوق، حق خیار مجلس اســت که با اسقاط قولی یا 

فعلی، ساقط می شود. 

3-8.  تصرف   

باتصرف مشــتری در مبیع، و بایع در ثمن، خیار مجلس از ذوالخیار ســاقط می شود)شیخ 

انصاری، پیشین، ص 335(. البته هر تصرفی مسقط خیار نیست، یکی ازتصرفات مسقط تصرفی 

است که باعث از بین رفتن عین شده باشد. 

در یــک معامله ای الکترونیکی طرفین ازطریق چت دریکی از شــبکه های اجتماعی مثل 

فیســبوک اقدام به معامله نمودند، مشــتری باواریز پول از طریــق درگاه بانکی اینترنتی، آنتی 

ویروسی خریداری نمود و بایع نیز، کد فعال سازی)Serial Namber( برنامه را برای فعال سازی 

آن، به مشــتری از طریق چت ارسال کرد، درهمان زمان مشتری با وارد کردن سریال، اقدام به 

فعال سازی برنامه نمود؛ چون فعال سازی برنامه تصرف مشتری در مثمن به حساب می آید، 
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خیار مجلس او با تصرف کذایی ساقط می شود؛ زیرا بافعال سازی  برنامه توسط مشتری، این 

کد فعال ساز، دیگر برای بایع ارزش اقتصادی ندارد. 

دلیلهای مسقط بودن تصرف

1. خیار از امور اعتباری اســت و وضع و رفعش باســبب عقلائی است، فرقی نمی کند که 

سبب، فعلی باشد یا قولی)خاتمی، 1381، ش 35، ص 48.(. 

2. اجماع منقول)شیخ انصاری، پیشین(. 

3. عمومیت تعلیل ذکر شده در روایت ذیل: 

 قبل الثـّلاثة ایـّام، فـذلک 
ً
امام  )ع( می فرمایند:   »فان احدث المشتری فیما اشتری حدثا

رضا منه، فلا شرط«؛ یعنی اگر مشتری  قبل از گذشت سه روز، در حیوان خـــریداری شـده، 

تصرفی انجام  دهد،   پس  این امر، علامت رضایت وی بر بیع بوده و حق الخیاری ندار )شــیخ 

انصاری، پیشین(. مرحوم شـــیخ انـصاری )ره(می فرماید: این روایت دال بر مسقط بودن تصرف 

استو از »فـذلک رضـا مـنه فلا شرط« ـ سقوط خیار مجلس به واسـطه تـصرّف در مال اخذ 

شده، استفاده می گردد)شیخ انصاری، پیشین(. 

هرچند این روایت مخصوص خیار حیوان است؛ اما عمومیت تعلیل آن را می توان در سایر 

خیارات اعمال نمود؛   زیرا بحث در این اســت که که طرف قبل از اتمام زمان خیار در حیوان 

تصرف نموده است و امام چنین تصرفی رامسقط می داند؛ بنابراین در زمان خیار مجلس هم 

اگر مشتری در مبیع تصرف کند، خیار مجلس اوساقط می گردد. 

4-8.  شرط سقوط در ضمن عقد  

اگر در متن عقد شــرط کنند که احدهما یا هردو خیار مجلس نداشــته باشــند، این شرط 

صحیح و مورد قبول است وباعث سقوط خیارمجلس می گردد. به دلیل: 

1. عمومات »المســلمون عند  شروطهم... «)وسائل الشــیعه، ج 12، ص 353.( این عمومات 

دلالت دارندکه شرط مسلمان واجب الوفا است واگردرضمن عقد شرط سقوط خیار مجلس 

شود، خیارساقط است. 

ایــن عمومات با ادله خیــار حیوان»البیّعان بالخیار ما  لم  یفترقــا«  معارضه ندارند، بلکه 

برآن ها مقدم می شوند. 
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2. اجماع ادعاشده در غنیه و مجمع البرهان)مفتاح الکرامه، ج4، ص 539(.  

1-4-8. صورتهای شرط سقوط خیار مجلس  

شرط  سقوط  خیار،   به چهار صورت قابل  بحث است: 

1-1-4-8.  عدم سقوط با شرط ابتدایی  

به عقیده شــیخ انصاری شرط ســقوط در صورتی مثمر ثمر است که در ضمن عقد باشد. 

اگر قبل از عقد شرط کنند که بعد از عقد خیار مجلس نداشته باشند، بی فایده است و چنین 

شــرطی برای طرفین الزام آور نیست و وجوب وفا ندارد؛ زیرا چنین شرطی از  شروط ابتدایی 

بوده  و ماهیت شروط ابتدایی یا وعده به التزام است و یا نوعی التزام تبرعی است  وهردو مورد 

در  شــروط ابتدایی لازم الوفا نیستند. شرط ســابق موجب لزوم عقد لاحق نمی گردد ولو این 

عقد مبنی بر آن شــرط باشد؛ زیرا شرط سابق، الزام مستقل  و جدایی بوده و ربطی به التزام به 

عـقد لاحـق ندارد)شیخ انصاری، پیشین، ص 325-326(. 

2-1-4-8. شرط عدم ثبوت خیار مجلس در متن عقد  

اگر بایع در متن عقد بگوید این کالا را به تو فروختم به شرطی که خیار مجلس بین ما ثابت 

نباشد)شرط نتیجه(، چنانچه مشتری قبول کند، عقد لازم می گردد و خیار مجلس ساقط است. 

در مورد این شرط، از جانب صـاحب مفتاح الکرامه ادّعای اجماع شده است و در غنیه و 

مجمع البرهان گفته شـده  که  خلاف آن دیده نشده است)عاملی، 1419،   ج 4، ص 539، (

مرحوم شــیخ انصاری )ره( می فرماید: مراد مشهور فقهاء از »اشتراط سقوط خیار مجلس« 

همین صـورت اسـت نـه اینکه منظور، ارتفاع آن پس از پیدایش خیار  باشد؛   به عبارت دیگر 

منظور، پیـشگیری از ثـبوت خیار مجلس برای طرفین عقد است نه اینکه مراد، رفع و برداشتن 

چیزی باشد که با انـشای عـقد ثـابت شده است)شیخ انصاری، پیشین، ص 324(.  

3-1-4-8. شرط عدم فسخ معامله در متن عقد   

اگر درمتن عقد شرط کنند که احدهما یا هردو حق فسخ معامله را نداشته باشند، این شرط 

نافذ است وبازگشت این شرط به عدم استفاده از حق الخیار است)شیخ انصاری، پیشین(. 

مثل اینکه بـایع بـگوید: این مال را به تو فروختم به شرط اینکه معامله را  در  مـجلس  عـقد، 
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فـسخ نکنم. 

 و یا  اینکه  بایع  به مشــتری بگوید: این مال را به تو  فروختم  به  شــرط اینکه معامله را فسخ 

نکنی یا بـه  شـرط  ایـنکه یکی از ما دو نفر معامله را فسخ نکند. 

قانون مدنی ج ا ا نیز چنین شرطی را پذیرفته است)قانون مدنی، ماده 488(. 

در این صورت اگر بایع به شــرط عمل نکند دو احتمال وجود دارد و احتمال قویتر به نظر 

شیخ انصاری عـــدم نفوذ فسخ است؛ چون عدم نفوذ، با عمومات ادله وجوب وفاء به شرط 

موافقتر است. این عمومات دلالت می کند که بر شارط واجب است آثار شرط  را  در جـــمیع 

حالات  حـتّی  در  زمـان بـعد از فسخ مترتب کند)شیخ انصاری، پیشین، ص 325 (. 

4-1-4-8. سقوط خیار مجلس با شرط ضمن عقد  

اگر بایع به مشــتری بگوید: این مال را به تو می فروشم مشروط به اینکه خیار مجلس خود 

را ســاقط نمایم)شــرط فعل(، مقتضای ظاهر چنین شرطی سقوط خیار مجلس بایع است)شیخ 

انصاری، پیشین(. 

دراین صورت اگر بایع به شــرط خود عمل نکنــد و خیار مجلس را اعمال نماید، در نفوذ 

این خیار دو احتمال است: 

- بااعمال خیار عقد فسخ می شود، زیرا مقتضای ادله خیار مجلس نفوذ آن است. 

- اعمال خیار ثمری ندارد و معامله با استفاده از حق الخیار فسخ نمی شود 

نظر مرحوم شیخ انصاری )ره( عدم تأثیر فسخ است، فلذا اگـــر بایع در  جهت  مخالفت  با 

شرطی که کرده برآید و معامله  را  فسخ  کند،   فسخ  او  نافذ نیست و عقد به قوت خود، کماکان 

باقی است)پیشین(. 

۹. نتیجه  

خیار مجلس در معاملاتی الکترونیکی که توســط تلفن، ویدئو کانفرانس، چت آنلاین و 

لحظه ای یا هر تکنولوژی الکترونیکی که به صورت لحظه ی و زنده، داده ها را رد و بدل نماید، 

و بین ایجاب وقبول از لحاظ زمانی عرفا فاصله نباشد، ثابت است و ذوالخیار، بعد از انعقاد 

بیــع و قبل از قطــع ارتباطات، می تواند خیار مجلس را اعمال نموده و معامله را فســخ کند؛ 
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چراکــه ملاک و معیار در این نوع ازمعامله هــای الکترونیکی، ارتباط فکری و معنوی طرفین 

است. حضور فیزیکی در یک مکان موضوعیت ندارد و مکان کل عقد بحسبه. 

اما در آن دســته از قرار دادهای الکترونیکی که ویژگی همزمانی ارسال داده وجود ندارد و 

بین ایجاب وقبول از لحاظ زمانی، عرفا فاصله می افتد، خیار مجلس راه ندارد؛ زیرا ادله خیار 

مجلس شامل چنین معاملاتی نمی شود. 
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